Üyesi, Karabük Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Arap Dili ve Belagati Anabilim Dalı Bölümü (e-posta: aladdingultekin@karabuk.edu.tr)

¹ Bu eserlerin bir kısmını burada sıralayacak olursak; İbn Lâl Ahmed b. Ali el-Hemedânî'nin (ö. 398/998) *Mââti'l-Kur'ân*, Ebu'l-Hasan Ali b. el-Huseyn el-İsbehânî el-Bâkûlî'nin (ö. 408/1017) *el-İbâne fî tafşîli mââti'l-Kur'ân ve tahricihâ*, Ebu Alâ el-Hasan b. Ahmed el-Attâr el-Hemadânî (ö. 569/1173) *el-Keşf ve'l-Beyân an mââti'l-Kur'ân*, Ebu'l-Hasan Ali b. Abdilkerîm el-Vâsıtî'nin (ö. 769/1367) *Mââti'l-Kur'ân* ve İbrâhim b. Umer el-Halîlî'nin (ö. 732/1331) *Gâyâtü'l-Beyân fî marifeti mââti'l-Kur'ân* adlı eserler bulunmaktadır.

görüldüğü kadarıyla bu çalışmalar günümüzde de devam etmektedir.² Arapçanın gramerinde manalar için kullanılan pek çok üslup bulunmaktadır. Bu üsluplardan biri de hiç kuşkusuz istifhâm üslubudur.

Bu elif şaz olarak lügat bakımından sabit kalmaktadır. Örneğin; {عَمَّ يَتَسَاءَلُونَ} (Nebe, 78/1) ayetinin başındaki عَمَّ ifadesi şaz olarak عَمَّا şeklinde de okunmuştur. Ancak bu okuma farklılığının anlam üzerinde bir etkisi yoktur (İbn Hişâm, 1985: s. 394; Şeyh Zâde, 1995: s. 166).

İbn Cinnî (ö. 392/1002), ما'ı istifhâmiyyenin başında harfi cerr geldiğinde elifin düşmemesini, iki lügatten en zayıf olanı şeklinde nitelemiştir. Bu hususta mütevatir olanın bu zayıf olana tercih edilmesi caiz değildir. İşte bu sebeple Kisâî (ö. 189/805) ayeti hususunda ما'nın istifhâm için olduğunu söyleyen müfessirlerin sözünü o mastariyye içindir demek suretiyle kabul etmemiştir. Asıl şaşkınlık Zamahşeri'de (ö. 538/1144) görülmektedir. Zira o {فَبِمَا أَغْوَيْتَنِي...} (Araf, 7/16) (...beni azdırmana karşılık,...) ayetindeki ما'nın elifinin şaz olarak düşürülmemesiyle anlamının بأي شيء (Beni azdırdığın şeyle) şeklinde istifhâm için olduğunu söyleyen kişiye karşı çıkmıştır (İbn Hişâm, 1985: s. 394; Udeyme, ts.: III, s. 102).

İçlerinde Fahrudin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) de bulunduğu bir grup {فَبِمَا رَحْمَةٍ مِنَ اللَّهِ لَنْتَ لَهُمْ...} (Ali İmrân, 3/159) (Sen (o zaman), sırf Allah'ın rahmetiyle onlara karşı yumuşak davrandın...) ayetindeki ما'nın istifhâm-i taaccübî için “yani” anlamında olduğu görüşündedirler. Elifin düşmemesi ve رَحْمَةٍ kelimesinin mecrur olması ona cevaptır, o zaman bu görüş tercih edilmez. Çünkü رَحْمَةٍ kelimesi ما'dan bedel olmaz kendisinden bedel olunan istifhâm ismi olursa istifhâm hemzesine bitişmesini gerektirir. Zira istifhâm ve şart dışında gerçek nekre ما, نِعْمٌ ve بَشَرٌ taaccüp fiilleri ve atfı beyan hariç vasıftan soyutlanamazlar. Çünkü istifhâm ما'sı sıfat almaz. Sıfat almayana üzerine de atfı beyan yapılmadığı gibi, peşinden muzafun ileyh de gelmez. Zira Zeccâc'a (ö. 311/923)

göre istifhâm isimleri, şart isimleri, ism-i mevsullere اَيِّ (ittifakla) ve كَمْ 'i istifhâmiyye dışında bir şey izafe edilemez (Zerkeşî, 1957: III, s. 72-73; Udeyme, ts.: III, s. 102).

Kur'ân'da Mâ'nın İstifhâmiye Olduğu Hususunda Farklı Görüşlerin Bulunduğu Ayetler

Mâ'ı istifhâmiyye bazı ibarelerde öyle bir kullanım gösterir ki bu manayı çıkarmak oldukça fazla bilgi ve deneyim gerektirir. Bunlardan bazılarını sıralayacak olursak;

1- İnkarcılarla ilgili olarak { قُلْ مَا يَعْجَبُ بِكُمْ رَبِّي لَوْلَا دُعَاؤُكُمْ فَقَدْ كَذَّبْتُمْ فَسَوْفَ يَكُونُ لِزَامًا } (Furkan, 25/77) (Resulüm! De ki: (Kulluk ve) yalvarmanız olmasa, Rabbim size **ne diye** değer versin? (Ey inkarcılar! Size Resul'ün bildirdiklerini) kesinkes yalan saydınız; onun için azap yakanızı bırakmayacaktır.) ayetinde Zeccâc ve Ferrâ'ya (ö. 207/822) göre istifhâm anlamı söz esnasında ortay çıkmaktadır (İbn Şecerî, 1991: I, s. 77; Hamad, 2017: s. 49).

2- Bir şeyi haram veya helal sayma hususunda { قُلْ أَرَأَيْتُمْ مَا أَنْزَلَ اللَّهُ لَكُمْ مِنْ رِزْقٍ فَجَعَلْتُمْ مِنْهُ حَرَامًا وَحَلَالًا...

Burada yüceltme ve büyütmeye yanında ayrıca korkuyu artırmak için açık olan ismin gizli kılınması durumu söz konusu olmaktadır (Mâverdî, ts.: VI, s. 76; Neseî, 1998: III, s. 528; Semînu'l-Halebî, ts.: X, s. 194; Cerrâvî, 2000: I, s. 204; İbn Âşûr, 1984: XXX, s. 511; Zuheylî, 1418: s. 29: 81). Hatta Kınnevî (ö. 1307/1890), yüceltme ve büyütmeye anlamında olan bu kullanımın sakındırma için de olabileceğini ve başka yerde caiz olmadığı görüşündedir (Kınnevî, 1992: XIII, s. 358, 15: 359).

{وَأَصْحَابُ الْمَشْأَمَةِ مَا أَصْحَابُ الْمَشْأَمَةِ} (Vakıa, 56/9) (Solun adamları ise ne uğursuzdurlar onlar!)